


  

 

 

 

 

 

 

 การศึกษาในหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (การศึกษาวิทยาศาสตร์สุขภาพ) เป็น
ประสบการณ์ใหม่ส าหรับนักศึกษาทุกคน นักศึกษาจ านวนไม่น้อยประสบปัญหาในการปรับตัวเข้าสู่การเรียน
ในหลักสูตรนี้ เนื่องด้วยเป็นการปรับเข้าสู่วงการวิชาการที่ใหม่ส าหรับตนเอง ท าให้มีค าศัพท์ใหม่ที่ไม่คุ้นชิน
พอสมควร นักศึกษาบางท่านมีพื้นฐานทางการแพทย์ หรือวิทยาศาสตร์สุขภาพ จะมีความเข้าใจพื้นฐาน
เกี่ยวกับศัพท์ที่ใช้ในการปฏิบัติงานทางการแพทย์หรือการดูแลผู้ป่วยอยู่บ้าง แต่อาจไม่รู้ศัพท์พื้นฐานที่ใช้
ในวงการศึกษาศาสตร์ ในทางกลับกันนักศึกษาบางท่านมีพื้นฐานทางการศึกษา ก็จะคุ้นชินกับศัพท์ที่ใช้
ในการจัดการเรียนการสอน การวัดประเมินผลโดยทั่วไป แต่เมื่อมาเจอค าศัพท์ที่เกี่ยวกับการดูแลนักศึกษา
ในชั้นคลินิก หรือบริบทการประยุกต์ใช้ความรู้ในการดูแลผู้ป่วยก็จะสับสนบ้าง 

 เพื่อให้นักศึกษาปรับตัวกับการเรียนในหลักสูตรได้ง่ายขึ้น คณาจารย์ในหลักสูตรได้จัดท า
อภิธานศัพท์ฉบับนี้ขึ้นมา ทางทีมงานผู้จัดท าหวังว่าข้อมูลในเอกสารนี้จะท าให้นักศึกษาคุ้นชินกับ
ค าศัพท์ต่างๆ ที่มีใช้ในการเรียนการสอนได้ง่ายขึ้น และไม่เครียดในการเรียนมากเกินไป อย่างไรก็ตาม
ทางทีมงานผู้จัดท าขอเน้นย้ าว่าอภิธานศัพท์ฉบับนี้ไม่ใช่ตัวแทนของการเรียนในรายวิชา ค าอธิบายที่
จัดท าไว้ในที่นี้เป็นค าอธิบายเบื้องต้น เป็นที่แน่นอนว่านักศึกษาจะได้ศึกษารายละเอียดในแต่ละประเด็น
ในการเรียนรายวิชาต่างๆ ในหลักสูตรต่อไป  

อภิธานศัพท ์: Glossary 

ค าน า 
Preface 



   

 

 

  

สารบัญ 
CONTENTS 

 

หัวข้อ หน้า 
 
ค ำศัพท์ทำงกำรศึกษำ (Educational terms) ..….. 1 

 ปรัชญำพื้นฐำน …………………………………….. 1  

 หลักสูตร ………………………..…………………….. 3 

  กำรเรียนรู ้ …………………….……………………… 6 

 กำรวัดและประเมินผลทำงกำรศึกษำ …….…. 12 
 
ค ำศัพท์ทำงกำรวิจัย (Research terms) ……….….. 15 
 
ค ำศัพท์กำรเรียนรู้ในโรงเรียนวิทยำศำสตร์สุขภำพ  
(Health science education terms) …………….. 21 
  
ดัชนี (Index) ………………………..………………………… 27 

1 

2 

3 

4 

อภิธานศัพท ์: Glossary 



 

 

 

ภาพท่ี หน้า 
 

ระดับกำรเรียนรู้ตำมทฤษฏีกำรเรียนรู้ของบลูม .………..……... 7 

กำรเรียนรู้ 4 ขั้นของมำสโลว์ ……….……………….….………….... 8 

กำรเรียนรู้ 4 ระดับของมิลเลอร์ ………………..…………..……….. 12 

ตัวอย่ำงกรำฟแสดงกำรกระจัดของน้ ำหนักและส่วนสูง ………. 16 

ตัวอย่ำงแสดงรูปหลำยเหลี่ยมควำมถี่ .………………….………... 17

  

1 

2 

3 

4 

5 

อภิธานศัพท ์: Glossary 

สารบัญภาพ 
LIST OF FIGURES 



อภิธานศัพท พ้ืนฐานสําหรับนักศึกษาหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (การศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ) 

 

 

 

 

 

  Paradigm  

  กระบวนทัศน คือกลุมทฤษฎีท่ีมีการพัฒนาแนวคิดดานการบริหารและการจัดการในศาสตรนั้น ๆ 

โดยมีการรวบรวมแนวคิดทฤษฎีของนักทฤษฎีไวดวยกัน และอยูในชวงระยะเวลาเดียวกัน อาจจะเปนใน

ทศวรรษเดียวกัน หรือทศวรรษตอเนื่องกัน โดยนักทฤษฎีในกระบวนทัศนนั้น ๆ จะไมขัดแยงกัน มีเนื้อหา

ทฤษฎีท่ีมีการเก้ือหนุนกันในดานการบริหารและการจัดการในศาสตรนั้น ๆ และเม่ือมีกลุมนักทฤษฎีท่ีมี

ขอเสนอท่ีขัดแยง และมีความหลากหลาย เม่ือนั้นกระบวนทัศนจะถูกลมลาง และจะกาวเขาสูกระบวนทัศน

ใหม หรือเรียกวาการเปลี่ยนผานกระบวนทัศน (paradigm shift) 

 

  Epistemology 

  ญาณวิทยา คือ การศึกษาธรรมชาติของความรู 

 

  Empiricism  

  ประจักษนิยม เปนแขนงหนึ่งในญาณวิทยา ท่ีเชื่อวาความรูเกิดข้ึนไดจากประสบการณ่ีผาน

ประสาทสัมผัสตางๆ 

 

  Nativism 

  ชาติภูมินิยม เปนแนวคิดท่ีเชื่อวาความรูมีติดตัวมาแตกําเนิด 

 

  Rationalism 

  ตรรกนิยม เปนแขนงหนึ่งในญาณวิทยา ท่ีเชื่อวามนุษยเกิดมาพรอมกับความรูท่ีเปนเหตุเปนผลกัน 

 

  Skepticism 

  วิมตินิยมทางวิทยาศาสตร หลักในการคนหาความเชื่อถือผานการพิสูจนทางวิทยาศาสตร 

 

  Realism 

  สัจนิยม เปนปรัชญาท่ีเชื่อวาความรูเกิดจากประสบการณตรง ท่ีจะทําใหเขาถึงความเปนจริงตาม

ธรรมชาติได 

ปรัชญาพ้ืนฐาน (Philosophical Terms) 

คําศัพททางการศึกษา (Educational Terms) 1 

ศูนยความเปนเลิศดานการศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ (ศศว) คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล    ห น า  |  1  



Glossary of terms for Health science Education students 

  Idealism 

  จิตนิยม เชื่อวาความรู ความจริงมีลกษณะเปนนามธรรม มีเพียงหนึ่งเดียว และสามารถเขาถึงได

ผานทางจิตเทานั้น 

 

  Pragmatism 

  ปฏิบัตินิยม เชื่อวาความรูเกิดจากการปฏิบัติจริง และนําไปใชไดจริง 

 

  Objectivism 

  ปรวิสัยนิยม เชื่อวาการตัดสินคุณคาตองมีรูปแบบกฎเกณฑตายตัว 

 

  Interpretivism 

  นัยนิยม การตีความตามความจริงท่ีมีแนวโนมวาสามารถเกิดข้ึนได 

 

  Constructivism 

  เปนแนวคิดวาผูเรียนควรรางความรูดวยตัวเอง โดยการนําประสบการณมาเชื่อมโยงกับความรู 

 

  Positivism 

  ปฏิฐานนิยม เปนแนวคิดท่ีเชื่อม่ันในหลักทางวิทยาศาสตร ความรูตองมีการพิสูจนได รับรูไดทาง

ประสาทสัมผัส 

 

  Postmodernism 

  แนวคิดหลังยุคนวนิยม 

 

  Ontology 

  ภววิทยา ศึกษาเรื่องสภาวะความเปน การดํารงอยู 

 

  Axiology 

  คุณวิทยา ศึกษาเรื่องคานิยมหรือคุณคา 

 
  

2 | P a g e    Siriraj Health science Education Excellence center (SHEE) Faculty of Medicine Siriraj Hospital  



อภิธานศัพท พ้ืนฐานสําหรับนักศึกษาหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (การศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ) 

 
 

  
 

 หลักสูตร คือชุดวิชาและกิจกรรม ประสบการณการเรียนรูท่ีกําหนดข้ึนเพ่ือใหบุคคลไดรับการศึกษา

องคประกอบของหลักสูตร มีดังน้ี  

1. วัตถุประสงคท่ัวไปและวัตถุประสงคเฉพาะของหลักสูตร (objectives) 

2. การจัดประสบการณการเรียนรู (Learning experience) 

3. วิธีการวัดและประเมินผล (Evaluation) 

 

  Course syllabus 

  เอกสารอธิบายขอบขายเนื้อหา แนวทางในการจัดการเรียนการสอน การวัดประเมินผล ในแตละ

รายวิชา 

 

  Learning outcomes, learning objectives 

  วัตถุประสงคการเรียนรูในวิชาเรียน หรือชั่วโมงเรียนนั้นๆ โดยในทางทฤษฎีแลว การกําหนด

วัตถุประสงคการเรียนจะตองประกอบไปดวย ดานความรู ทักษะ และ เจตคติ 

 

  มคอ. (TQF) 

  กรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแหงชาติ (Thailand Qualification Framework, TQF) 

เปนกรอบมาตรฐานในการควบคุมคุณภาพการจัดการศึกษาในสถาบันการศึกษาในประเทศไทย พัฒนาโดย

สํานักงานคณะกรรมการอุดมศึกษา โดยในการจัดทํา มคอ ในสาขาวิชาใดๆจะมีเอกสารตางๆ ท่ีสําคัญ ดังนี้ 

  มคอ.1 การพัฒนามาตรฐานคุณวุฒิสาขา/สาขาวิชา  

  มคอ.2 กรอบมาตรฐานคุณวุฒิกับการพัฒนารายละเอียดของหลักสูตร  

  มคอ.3 การพัฒนารายละเอียดของรายวิชา 

  มคอ.4 การพัฒนารายละเอียดของประสบการณภาคสนาม 

  มคอ.5 การรายงานผลการดําเนินการของรายวิชา 

  มคอ.6 การรายงานผลการดําเนินการของประสบการณภาคสนาม 

  มคอ.7 การรายงานผลการดําเนินการของหลักสูตร  

 
  

หลักสูตร (Curriculum) 

ศูนยความเปนเลิศดานการศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ (ศศว) คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล    ห น า  |  3  



Glossary of terms for Health science Education students 

  Outcome-Based Education 

  การจัดการศึกษาโดนคํานึงถึงผลลัพธเปนหลัก และออกแบบการจัดการเรียนการสอนจากผลลัพธ

การเรียนรู 

Outcome Based Education Output Based Education 

เนนผูเรียนเปนสําคัญ เนนผูสอนเปนสําคญั 

ใหความสําคญักับผลลัพธการเรยีนรู ใหความสําคญักับเน้ือหา 

กระบวนการจดัการเรียนรูคํานึงถึงความแตกตางของผูเรียน การจัดการเรยีนรูแบบผูเรยีนเหมอืนกัน 

ผูสอนทําหนาท่ีเปน ผูอํานวยการจัดการเรียนรู หรือผูใหคาํแนะนํา ผูสอนทําหนาท่ีเปนผูถายทอดความรู 

การวัดผลการเรียนรูมีหลายรูปแบบ หลายมติิการประเมิน ประเมินผลท่ีความรูเปนหลัก 

 

  Needs assessment 

  การประเมินความตองการหรือความจําเปน เพ่ือใหไดมาซ่ึงขอมูลพ้ืนฐานในการจัดหลักสูตร 

 

  Stakeholders 

  ผูใชงานบัณฑิต หรือผูท่ีมีสวนไดสวนเสีย 

  

4 | P a g e    Siriraj Health science Education Excellence center (SHEE) Faculty of Medicine Siriraj Hospital  



อภิธานศัพท พ้ืนฐานสําหรับนักศึกษาหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (การศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ) 

 

 

 

 การจัดการเรียนรูโดยใช Situated Cognition 

 เปนแนวทางการจัดการเรียนรูตามแนวคิด Constructivist ท่ีเปลี่ยนบทบาทหนาท่ีของผูสอน มาเปนผูท่ี

คอยแนะนํา (Coaching) เปนการใหผูเรียนเกิดการเรียนรูผานการลงมือปฏิบัติ ในบริบทท่ีเหมาะสม ท่ีสามารถ

เชื่อมโยงความรูไปใชในการปฏิบัติจริงในชีวิตประจําวันได โดยสามารถใชแนวคิดนี้ผานกระบวนการตางๆ 

ได ดังตอไปนี้ 
 
  Legitimate peripheral participation 

  แนวคิดท่ีเชื่อวาการเรียนรูเปนความรับผิดชอบสวนหนึ่งของชุมชน ท่ีจะตองใหผูเรียนคอยๆมีสวน

รวมในชุมชนนั้นๆ เพ่ือใหเกิดการเรียนรู โดยใช การฝกงานหรือการทดลองงาน ซ่ึงเปนสวนหนึ่งในหลักสูตร

วิชาชีพตางๆ (Apprenticeship) ผานทฤษฏีการเรียนรู ท่ีกลาวถึงความสําคัญของกระบวนการสรางทักษะ

ใหกับผูฝกงาน โดยการเนนใหผูท่ีฝกงานไดมีโอกาสแสดงความคิดเห็น และเปรียบเทียบการทํางานระหวาง

ตนกับผูเชี่ยวชาญ เพ่ือใหเกิดการพัฒนาในดานตางๆ (Cognitive apprenticeship) หรือการเสริมทักษะ

การรับรูความสามารถของตนเอง (Self-efficacy)  ใหผูเรียนแสดงคาดหวังเก่ียวกับความสามารถของตนเอง 

ซ่ึงมีผลตอการแสดงออกของพฤติกรรม เทคนิคการเสริมตอการเรียนรู(Scaffolding) ก็เปนการสอนท่ีให

ผูเรียนเกิดการเรียนรูดวยตนเอง ผูสอนทําหนาท่ีเสริมศักยภาพใหกับผูเรียน ซ่ึงก็จัดไดวาเปนการเรียนรูใน

ลักษณะของ Situated cognition เชนกัน 

 

  Learning trajectory 

  ตามทฤษฎีการเรียนรูอยางมีบริบท (situated cognition) ผูเรียนจะอยูในสังคมของการเรียนรู 

โดยท่ีประสบการณ ความสนใจ และระดับความสามารถของผูเรียนนั้นจะกําหนดใหผูเรียนมีทิศทางในการ

พัฒนาตนในสังคมดังกลาวตางกันไป ซ่ึงมีอยูหาทิศทางหลักคือ peripheral (อยูรอบนอก) inbound (มุง

เขาสูศูนยกลาง) insider (เปนคนใน) boundary (เปนคนประสานความรวมมือระหวางหลายสังคมการเรีน

รู และ outbound (มุงหนาออกจากชุมชน)  

 

  Semiosis 

  การสรางความหมายจากสัญลักษณ เปนหนึ่งในกระบวนการของการศึกษาความหมายของสิ่งใดๆ 

หรือกระบวนการสรางความหมายจากสิ่งใดๆ ชวยใหตระหนักถึงความสัมพันธตางๆ ของสัญลักษณและ

ปจจัยรอบดาน 

 

การเรียนรู 

ศูนยความเปนเลิศดานการศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ (ศศว) คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล    ห น า  |  5  



Glossary of terms for Health science Education students 

  Internalization 

  การจัดการความรูภายในตัวบุคคล เปนผลจากการนําความรูท่ีไดรับไปปฏิบัติ จากนั้นเก็บเปน

ประสบการณภายใน 

 

  Visual representations 

  การสรางภาพแทนแสดงถึงความรู การใชภาพแทนขอความ 

 

  Crystallization 

  การตกผลึกความรูหรือทางการคิด ความเขาใจในความรูและในเนื้อหาสาระนั้นๆ 

 

  Bloom’s Taxonomy  

  ทฤษฎีการเรียนรูของบลูม ท่ีเชื่อวาการเรียนรูสามารถแบงไดเปน 3 ดาน คือ 

  1. ดานสติปญญา ซ่ึงแบงไดเปน 6 ระดับ ไดแก 

   1.1 ความรู  เปนระดับการเรียนรูท่ีผูเรียนเพียงแคจําเนื้อหาสาระสําคัญท่ีเรียนรูมาได 

   1.2  ความเขาใจ เปนระดับการเรียนรูท่ีผูเรียนสามารถอธิบายความสัมพันธของสาระสําคัญ

นั้นๆ กับสิ่งอ่ืน หรือสามารถตีความได 

   1.3 การนําไปใช เปนการเรียนรูระดับท่ีผูเรียนสามารถนําขอมูลความรู มาแกไขปญหา

สถานการณตางๆ ได 

   1.4 วิเคราะห ผูเรียนสามารถใชทักษะการคิดอยางมีวิจารณญาณรวมกับความรูและความ

เขาใจท่ีไดเรียนรูมานารวิเคราะหใหไดมาซ่ึงหลักการ หรือขอสรุปท่ีเก่ียวของกับเนื้อหาสาระนั้น 

   1.5 สังเคราะห  ในระดับนี้ผูเรียนสามารถคิดนวัตกรรม หรือคิดวิธีการใหม ในการแกไข

สถานการณตางๆได  

   1.6 ประเมินคา  ผูเรียนสามารถต้ังเกณฑในการประเมิน หรือตัดสินคุณคาตางๆได แสดง

ความคิดเห็นในเรื่องนั้นๆได 

  2. ดานจิตใจ แบงไดเปน 5 ระดับ ไดแก  

   2.1 การรับรู หมายถึงความรูสึกท่ีไดรับจากสิ่งเราของผูเรียน 

   2.2 การตอบสนอง การแสดงความรูสึกตอบสนองตอสิ่งเรา ซ่ึงเปนความรูสึกท่ีผานการ

ไตรตรองแลว 

   2.3 การใหคุณคา การยอมรับในแนวคิด หลักการ จนเกิดเปนทัศนคติท่ีดีตอสิ่งท่ีไดรับรู 

   2.4 การจัดระบบ เปนการจัดระบบแนวคิด จัดระบบของคานิยมท่ีเกิดข้ึนได 

   2.5 การเกิดบุคลิกภาพ เปนการนําคานิยมท่ีไดรับมายึดถือ จนเกิดเปนบุคลิกภาพประจําตัว 

  3. ดานการปฏิบัติ แบงระดับออกเปน 5 ข้ัน ไดแก 

6 | P a g e    Siriraj Health science Education Excellence center (SHEE) Faculty of Medicine Siriraj Hospital  



อภิธานศัพท พ้ืนฐานสําหรับนักศึกษาหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (การศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ) 

   3.1 การรับรู ในระดับนี้ผูเรียนไดรับรูหลักการปฏิบัติทักษะท่ีถูกตอง 

   3.2 การกระทําตามแบบ ผูเรียนจะฝกปฏิบัติตามแบบท่ีไดเรียนรูมาซํ้าๆ เพ่ือใหเกิดทักษะท่ีถูกตอง 

   3.3 การประเมินความถูกตอง เปนระดับท่ีผูเรียนสามารถปฏิบัติทักษะและประเมินความ

ถูกตองไดเอง 

   3.4 การปฏิบัติอยางตอเนื่อง เปนการฝกปฏิบัติทักษะของผูเรียนอยางตอเนื่อง จนสามารถ

ปฏิบัติทักษะท่ีซับซอนไดอยางรวดเร็ว 

   3.5 การปฏิบัติไดอยางเปนธรรมชาติ เปนระดับท่ีทักษะไดรับการฝกปฏิบัติจนสามารถปฏิบัติ

ไดเหมือนวาทักษะนั้นเปนทักษะท่ีเกิดข้ึนตามธรรมชาติของผูเรียน เปนความสามารถในระดับทักษะการ

ปฏิบัติท่ีเปนอัตโนมัติ 

 

  Learning hierarchy 

  ระดับการเรียนรูทางดานความรูตามทฤษฎีการเรียนรูของบลูมท่ีแบงเปน 6 ระดับ ดังภาพท่ี 1 

 
ภาพท่ี 1 ระดับการเรียนรูตามทฤษฏีการเรียนรูของบลูม 

 

  Critical learning conditions 

  การเรียนรูแบบสงเสริมทักษะการคิดอยางมีวิจารณญาณ 

 

  Deliberate practice 

  การฝกฝนอยางตั้งใจ เปนเทคนิคการฝกเพ่ือใชพัฒนาทักษะเฉพาะทาง เปนหลักการฝกทักษะการ

ปฏิบัติประกอบไปดวยหลักการ ผานเทคนิคการใหขอมูลปอนกลับ ประกอบดวยลักษณะสําคัญ 4 ประการดังนี้ 

1. การแบงทักษะท่ีซับซอนออกเปนทักษะยอยๆ 

2. การฝกฝนอยางตั้งใจ ไมเรงรีบ 

3. การทําซํ้าในระดับทักษะท่ีเหมาะสม 

4. มีการประเมินผล 

ศูนยความเปนเลิศดานการศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ (ศศว) คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล    ห น า  |  7  



Glossary of terms for Health science Education students 

  Learning zone 

  เปนการกําหนดพ้ืนท่ี ท่ีทําใหผูเรียนเกิดการเรียนรู ตามแนวคิด The learning zones model 

ซ่ึงประกอบไปดวย Comfort zone, Learning zone และ Panic Zone ซ่ึง Comfort zone เปนพ้ืนท่ีท่ี

ผูเรียนเกิดการเรียนรูไดแตไมเต็มท่ีเนื่องจากสบายเกินไป สวน Panic zone เปนพ้ืนท่ีท่ีผูเรียนเกิดการ

เรียนรูนอยเชนกัน แตเปนเพราะผูเรียนถูกมอนบหมายงาน หรือเนื้อหาท่ีเกินกวาความสามารถของผูเรียนไปมาก  

 

  Unconsciously competent 

  ความสามารถในการปฏิบัติทักษะไดเปนอยางดี ไดอยางงายดาย สามารถปฏิบัติทักษะนั้นๆ ได

ในขณะทําภารกิจอ่ืนควบคูกันไปดวย อาจหมายรวมไปถึงมีความสามารถในการสอนทักษะนั้นไดเปนอยางดี 

ดังภาพท่ี 2  

 
ภาพท่ี 2 การเรียนรู 4 ข้ันของมาสโลว 

 

  Collaborative learning 

  การเรียนรูแบบมีสวนรวมหรือการเรียนรูแบบรวมมือ คือการเรียนรูเปนกลุมยอย มีสมาชิก 3-

6 คน สมาชิกในกลุมมีความสามารถท่ีแตกตางกัน สมาชิกชวยกันเรียนรูเพ่ือไปสูเปาหมายของกลุม 

องคประกอบของการเรียนรูแบบรวมมือ ประกอบดวย การพ่ึงพาและเก้ือกูลกัน,  การปรึกษาหารือกันอยาง

ใกลชิด, ความรับผิดชอบท่ีตรวจสอบไดของสมาชิกแตละคน, การใชทักษะการปฏิสัมพันธระหวางบุคคล

และทักษะการทํางานกลุมยอย, และ การวิเคราะหกระบวนการกลุมเพ่ือใหกลุมเกิดการเรียนรูและปรับปรุง

การทํางาน 

 

  Hypermedia 

  สื่อหลายมิติ เปนคําเดียวกับคําวา Multimedia 

8 | P a g e    Siriraj Health science Education Excellence center (SHEE) Faculty of Medicine Siriraj Hospital  



อภิธานศัพท พ้ืนฐานสําหรับนักศึกษาหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (การศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ) 

  Moral reasoning 

  การใหเหตุผลเชิงจริยธรรม คือการใหเหตุผลของบุคคลวาจะกระทําหรือไมกระทําพฤติกรรมใด

ข้ึนอยูกับระดับจริยธรรมและแรงจูงใจ 6 ระดับตามแนวคิดของ Kohlberg ดังนี้ 

1. การทําไปเพ่ือหลีกเลี่ยงผลกระทบหรือบทลงโทษ 

2. การกระทําเพ่ือแสวงหาผลตอบแทน 

3. การทําตามตนอ่ืน 

4. การทําตามกฏระเบียบของสังคม 

5. การทําตามสัญญาประชาคม 

6. การทําตามหลักคุณธรรมและอุดทคติท่ีเปนสากล 

 

  Moral judgment 

  การตัดสินเชิงจริยธรรม คือ การตัดสินใจโดยใชเหตุผลทางจริยธรรมวาจะทําหรือไมทํา 

 

  Moral behavior 

  พฤติกรรมเชิงจริยธรรม คือ การกระทําท่ีเกิดมาจากการตัดสินเชิงจริยธรรม 

 

  Moral identity theory 

  ทฤษฎีอัตลักษณทางศิลธรรม คือ แนวคิดท่ีเชื่อวาแตละบุคคลมีลักษณะทางศีลธรรมเฉพาะเปน

ของตัวเอง ท่ีกอใหเกิดพฤติกรรมทางศีลธรรมของบุคคลนั้น 

 

  Moral examplars 

  ผูท่ีเปนตัวอยางของพฤติกรรมการแสดงออกจากจริยธรรมท่ีเหมาะสม ปฏิบัติตามจรรยาบรรณ  

 

  Pedagogy 

  ศาสตรการสอน 

 

  response cost 

  เปนลักษณะหนึ่งของการเสริมแรงดานลบ ตามทฤษฎีการเสริมแรง เชนการปรับเงินเม่ือกระทํา

ความผิด 

 

  cognitive flexibility 

  ความสามารถทางดานความคิด ท่ีสามารถคิดถึงประเด็นตางๆไดหลายประเด็นพรอมๆกัน 

ศูนยความเปนเลิศดานการศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ (ศศว) คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล    ห น า  |  9  



Glossary of terms for Health science Education students 

  social negotiation 

  การเจรจาตอรองทางสังคม เปนองคประกอบหนึ่งท่ีเกิดข้ึนในขณะท่ีมีการแลกเปลี่ยนความ

คิดเห็นระหวางกันเพ่ือแลกเปลี่ยนความรูท่ีไดมาจากประสบการณท่ีตางกัน 

 

  classical conditioning 

  การเรียนรูตามแนวคิดพฤติกรรมนิยม (Behaviorism) ท่ีใชการวางเง่ือนไขแบบดั้งเดิม เพ่ือ

ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม การแสดงออกท่ีเปนโดยอัตโนมัติ เชนการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการมีน้ําลายไหลของ

สุนัขในการศึกษาของ Ivan Pavlov  

 

  operant conditioning 

  การเรียนรูตามแนวคิดพฤติกรรมนิยม (Behaviorism) ท่ีใชการวางเง่ือนไขดวยรางวัลหรือการทํา

โทษเพ่ือสงเสริมใหพฤติกรรมบางอยางเพ่ิมข้ึนหรือลดลง  

 

  engram 

  การเปลี่ยนแปลงของระบบประสาทท่ีเกิดจากการเรียนรู 

 

  selective attention 

  การเลือกการรับรู 

 

  memory systems 

  ระบบความจํา โดยสามารถแบงเปน 3 ระบบคือ 

1. ความจําจากการรับสัมผัส เปนระบบความจําข้ันแรกท่ีจะเก็บขอมูลไวในระยะสั้นๆ 

2. ความจําระยะสั้น เปนคลังขอมูลชั่วคราวท่ีสามารถถูกรบกวนไดงาย โดยสิ้งเราอ่ืนๆ  

3. ความจําระยะยาว เปนความจําถาวร โดยการเก็บขอมูลไวในลักษณะของความหมายและ

ความสําคัญ โดยแบงออกเปน 2 ประเภท คือการจําความหมาย และการจําเหตุการณ 

 

  declarative memory 

  ความจําเชิงประกาศ หมายถึงความจําท่ีสามารถระลึกไดใตอํานาจจิตใจ เชนความจริงและความรู

ตาง ๆ ดังนั้น การระลึกถึงประสบการณในอดีตหรือขอมูลอ่ืน ๆ โดยตั้งใจและประกอบดวยความรูสึกตัววา

กําลังระลึกถึงความจํา จึงเปนการระลึกถึงความจําชัดแจง มนุษยมีการจําไดแบบชัดแจงตลอดท้ังวัน เชนจํา

เวลานัดได หรือจําเหตุการณท่ีเกิดข้ึนมาแลวหลายปได 

 

10 | P a g e    Siriraj Health science Education Excellence center (SHEE) Faculty of Medicine Siriraj Hospital  



อภิธานศัพท พ้ืนฐานสําหรับนักศึกษาหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (การศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ) 

  nondeclarative memory 

  ความจําเชิงไมประกาศ หมายถึงความจําท่ีไมไดอยูใตอํานาจจิตใจเชนทักษะตาง ๆ (ตัวอยางเชน 

ทักษะในการข่ีจักรยาน) การเขาถึงความจําโดยไมรูสึกตัว ไมใชเปนการระลึกไดดวยความตั้งใจ 

 

  plasticity 

คุณสมบัติท่ีงายตอการเปลี่ยนแปลง 

 

  Goal orientation 

  การตั้งเปาหมาย 

 

  motivational design 

  การออกแบบการสรางแรงจูงใจ คือ กระบวนการจัดการสภาพแวดลอมหรือทรัพยากรตางๆ ท่ีอยู

รอบตัวเพ่ือกระตุนใหเกิดแรงจูงใจในการทํางานหรือเรียน ใหเกิดประสิทธิภาพสูงสุด 

 

  attribution theory 

  ทฤษฎีการใหเหตุผล 

 

 

  

ศูนยความเปนเลิศดานการศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ (ศศว) คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล    ห น า  |  11  



Glossary of terms for Health science Education students 

 

 
 

  Multiple Choice Questions (MCQ)  

  การสอบแบบปรนัยหลายตัวเลือก การสอบปรนัยสวนใหญเปนการวัดความรูระดับความจํา ความ

เขาใจเปนการวัดพุทธิพิสัยระดับเบื้องตน 

 

  Modified Essay Question (MEQ)  

  การสอบแบบอัตนัย หรือการสอบขอเขียน นิยมใชเพ่ือทดสอบความรูระดับการ วิเคราะห 

สังเคราะห ประเมินคา  

 

  Workplace-based assessment  

  การประเมินจากสถานท่ีปฏิบัติงาน คือ การประเมินผูท่ีมาปฏิบัติงานจากความรู ทักษะ และแฟม

สะสมผลงาน โดยจะตองมีการกําหนดหนดวัตถุประสงคอยางชัดเจน และสอดคลองกับหลักสูตร  

นอกจากนี้การประเมินชนิดนี้ตองอาศัยการใหขอมูลปอนกลับจากผูประเมินอยางมีประสิทธิภาพ การจัด

สภาพแวดลอมท่ีเอ้ืออํานวยความสะดวกในการฝกปฏิบัติงานอีกดวย  

 

  Objective Structure Clinical Examination (OSCE)  

  การสอบวัดทักษะทางคลินิก เปนการใหผูเรียนสอบในลักษณะของฐานความรู โดยแตละฐานมี

วัตถุประสงคการทดสอบตางกัน กําหนดสถานการณตางกัน ซ่ึงในการสอบ OSCE ผูเรียนจะถูกแยกไปในแต

ละสถานีการจัดสอบ โดยภายในสถานีจะมีผูปวยจําลอง โจทยในการสอบ และอาจารยประจําสถานีคอย

ประเมินผูสอบวาสามารถปฏิบัติตามไดตามเกณฑท่ีกําหนดมาหรือไม 
 

  Miller’s pyramid 

  กรอบการเรียนรูของมิลเลอร แบงออกเปน 4 ระดับ คือ 1) Knows 2) Knows how 3) Shows 

how และ 4) Does ดังภาพท่ี 3 

 
 

ภาพท่ี 3 การเรียนรู 4 ระดับของมิลเลอร 

การวัดและประเมินผลทางการศึกษา 

12 | P a g e    Siriraj Health science Education Excellence center (SHEE) Faculty of Medicine Siriraj Hospital  



อภิธานศัพท พ้ืนฐานสําหรับนักศึกษาหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (การศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ) 

  ในแตละระดับสามารถอธิบายความหมายไดดังนี้ 

1. Knows คือ ความรูเก่ียวกับเนื้อหาหรือทักษะการปฏิบัตินั้นๆ  

2. Knows How คือ มีความสามารถในวิเคราะห แสดงถึงความเขาใจในเนื้อหา หรือทักษะการปฏิบัติ 

3. Shows How คือ ความสามารถในการแสดงทักษะการปฏิบัติไดอยางถูกตองผานสถานการณ

จําลองท่ีกําหนดไว 

4. Dose คือ ความสามารถในการใชทักษะปฏิบตัิไดในสถานท่ีจริง สถานการณจริงในสถานท่ีทํางาน 

 

  TCAS (Thai Central Admission System) 

  ระบบการคัดเลือกนักเรียนเขามหาวิทยาลัยระบบใหมโดยการคัดเลือกนักเรียนท้ังหมด 5 รอบ  ไดแก 

1. รอบยื่นแฟมสะสมผลงาน คือ นักเรียนยื่นแฟมสะสมผลงานหรือกิจกรรมท่ีเก่ียวของกับสาขาวิชา

ท่ีนักเรียนเลือกสมัคร โดยมีผูพิจารณาคือ คณะกรรมการประจําภาควิชาหรือคณะท่ีนักเรียนยื่นสมัคร 

2. รอบโควตา เปนการสอบสําหรับนักเรียนท่ีอยูในพ้ืนท่ี โดยมหาวิทยาลัยจัดสอบเอง หรือใช

ขอสอบท่ีเปนของสวนกลางก็ได 

3. รอบรับตรงรวมกัน เปนรอบท่ีแตละมหาวิทยาลัยเปนผูรับและกําหนดเกณฑ แตจะรับผาน

ระบบกลางของ ทปอ. โดยสามารถเลือกไดท้ังหมด 4 อันดับ และสามารถผานการคัดเลือกท้ัง 4 อันดับท่ี

เลือกไปได จากนั้นผูเรียนจะตองเลือกเปนอันดับเดียว และยืนยันสิทธิเพ่ือตัดจํานวนผูสอบได 

4. รอบ Admission เปนการใชเกณฑการคัดเลือกแบบ Admission ผูสมัครตองยื่นผลสอบ

คะแนน GAT/PAT รอยละ 50 พรอมคะแนน GPAT หรือ เกรด 6 เทอม รอยละ 20 และใชคะแนน O-NET 

รอยละ 30 สามารถสมัครสอบและเลือกได 4 สาขาวิชา 

5. รอบรับตรงอิสระ โดยแตละมหาวิทยาลัยจะเปดรับสมัครและพิจารณาจากคะแนน GAT/PAT 

 

  Competency 

  สมรรถนะในการทํางาน หรือความสามารถในดานของทักษะการปฏิบัติในวิชาชีพ 

 

  EPA (Entrustable Professional Activity) 

  กิจกรรมทางวิชาชีพท่ีผูเรียนสามารถทําไดดวยตนเอง เปนการแสดงถึงสมรรถนะของผูเรียน

หลายๆดานออกมาอยางเปนรูปธรรมในการทํางานจริง อาจารยผูดูแลนักศึกษาจะประเมินผูเรียนจากการ

สังเกตการทํางานจริงของผูเรียน (เชน ตรวจผูปวยท่ีแผนกผูปวยนอก ทําหัตถการรักษาผูปวย) แลวตัดสินวา

ผูเรียนมีสมรรถนะในการทํางานดังกลาวมากนอยเพียงใด ในการจัดการศึกษาผูเรียนควรจะมีการพัฒนา

ความสามารถในกิจกรรมเหลานี้มากข้ึนตามลําดับจาก ระดับท่ีทําเองไมไดเลย ไปจนถึงพอทําไดโดยตองให

อาจารยชวยเหลือมาก ทําไดโดยอาจารยชวยเหลือเล็กนอย ทําไดดวยตนเองโดยสามารถปรึกษาอาจารยได

เม่ือตองการ หรือทําไดเองและยังไปควบคุมและสอนผูอ่ืนทําไดดวย 

ศูนยความเปนเลิศดานการศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ (ศศว) คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล    ห น า  |  13  



Glossary of terms for Health science Education students 

  Observed score (Obtained Score) 

  คะแนนท่ีผูสอบไดมา โดยประกอบไปดวยคะแนนจริง (True score) คือคะแนนท่ีมาจาก

ความสามารถของผูเรียน และคะแนนความคลาดเคลื่อน (Error Score) คือคะแนนท่ีเกิดจากตัวแปรอ่ืนๆ

นอกเหนือจากความรู เชน อารมณ สภาพอากาศ เปนตน 

  

14 | P a g e    Siriraj Health science Education Excellence center (SHEE) Faculty of Medicine Siriraj Hospital  



อภิธานศัพท พ้ืนฐานสําหรับนักศึกษาหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (การศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ) 

 

 
 

  Validity 

  ความตรง ความสามารถในการวัดไดตรงประเด็นตามความตองการ 

 

  Reliability 

  ความเท่ียง ความสามารถในการวัดซํ้าในสิ่งท่ีตองการวัด 

 

  IRB: exempt, expedited, full board review 

  Institutional Review Board คือคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยในคน ซ่ึงโดยท่ัวไปแลวจะมี

การพิจารณางานวิจัยใน 3 ลักษณะ คือ 

  1. Exempt คือ การท่ีงานวิจัยไดรับการงดเวนไมตองผานการรับรองของคณะกรรมการ

จริยธรรมการวิจยัในคน 

  2. Expedited คือ การขอจริยธรรมในงานวิจัยท่ีมีความเสี่ยงต่ําสามารถไดรับการรับรองไดอยางรวดเร็ว 

  3. Full board review คือการขอจริยธรรมการวิจัยในงานวิจัยท่ีมีความเสี่ยงสูง 

 

  Independent variable 

  ตัวแปรอิสระ หรือตัวแปรตน  เปนตัวแปรท่ีผูวิจัยกําหนดข้ึนเพ่ือทดสอบสมมติฐาน 

 

  dependent variable 

  ตัวแปรตาม เปนตัวแปรท่ีเปนผลมาจากตัวแปรตน 

 

  extraneous variable 

  ตัวแปรแทรกซอน เปนตัวแปรท่ีสามารถสงผลตอตัวแปรตาม ทําใหเกิดความคลาดเคลื่อนของ

ผลการวิจัย 

 

  quasi-experimental design 

  การวิจัยเชิงทดลอง เปนงานวิจัยท่ีมีมีการจัดกระทําตัวแปรอิสระภายใตการควบคุมตัวแปรแทรก

ซอน จากนั้นวัดผลตัวแปรตาม เพ่ือศึกษาความสัมพันธเชิงเหตุและผล 

 

  placebo 

  ยาหลอก เปนยาท่ีไมมีผลในการรักษาอาการหรือโรคใดๆ 

คําศัพททางการวิจัย (Research Terms) 2 

ศูนยความเปนเลิศดานการศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ (ศศว) คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล    ห น า  |  15  



Glossary of terms for Health science Education students 

  predictor variable 

  ตัวแปรทํานาย เปนชื่อเรียกตัวแปรตน ของการวิจัยท่ีใชวิธีวิเคราะหขอมูลแบบถดถอย เปนตัว

แปรท่ีทําหนาท่ีทํานายตัวแปนอ่ืนๆ 

 

  criterion variable 

  ตัวแปรจัดกลุม เปนอีกชื่อเรียกหนึ่งของตัวแปรตาม 

 

  scatterplot 

  การนําเสนอขอมูลท่ีแสดงใหเห็นถึงการกระจัด ดังตัวอยางในภาพท่ี 4  
 

 
 

ภาพท่ี 4 ตัวอยางกราฟแสดงการกระจัดของน้ําหนักและสวนสูง 

 

  simple prediction equation 

  สมการการทํานาย เปนสมการท่ีไดจากการวิเคราะหการถดถอย เพ่ือนําไปสูการคาดการณหรือ 

ประมาณคา เชน y= a+bX เปนตน 

 

  multiple regression 

  การวิเคราะหความถดถอยพหุคูณ เปนวิธีทางสถิติท่ีใชศึกษาความสัมพันธระหวางตัวแปรอิสระ

กับตัวแปรตาม หรือศึกษาปจจัยท่ีรวมกันทํานายตัวแปรตาม เชน การศึกษาปจจัยท่ีมีผลตอระดับความเครียดใน

นักศึกษาแพทย เปนตน 

 

  coefficient of multiple regression 

  คาสัมประสิทธิของความถดถอยพหุคูณ เปนคาท่ีแสดงการเปลี่ยนแปลงของคา x ตอคา y 

 

16 | P a g e    Siriraj Health science Education Excellence center (SHEE) Faculty of Medicine Siriraj Hospital  



อภิธานศัพท พ้ืนฐานสําหรับนักศึกษาหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (การศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ) 

  coefficient of determination 

  คาสัมประสิทธิของการตัดสินใจ เปนคาท่ีแสดงอิทธิพลของตัวแปรตนท้ังหมดในสมการท่ีมีผลตอ

ตัวแปรตาม 
 
  inferential statistics 

  สถิติเชิงอางอิง เปนสถิติท่ีใชสรุปอางอิงขอมูลจากลุมตัวอยางในการวิจัย ไปสูประชากรในการวิจัย 

ซ่ึงความนาเชื่อถือจะข้ึนอยูกับความเปนตัวแทนของกลุมตัวอยางท่ีใชในการวิจัย 

 

  central tendency 

  แนวโนมเขาสูสวนกลาง คือจํานวนหรือคาใดๆ ท่ีเปนคาก่ึงกลาง เปนตัวแทนของชุดขอมูลใช

สําหรับการอางอิง ตัวอยางเชน คาเฉลี่ย คามัธยฐาน ฐานนิยม เปนตน 

 

  frequency polygon 

  รูปหลายเหลี่ยมความถ่ี ใชสําหรับการแจกแจงความถ่ีในลักษณะ ดังตัวอยางภาพท่ี 5 
 

 
 

ภาพท่ี 5 ตัวอยางแสดงรูปหลายเหลี่ยมความถ่ี 

 

  correlation coefficient 

  คาสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ เปนดัชนีท่ีบอกความคงอยู ทิศทาง และขนาดของความสัมพันธ

ระหวางตัวแปรโดยมีคาตั้งแต -1 ถึง 1 

 

  standard error of the mean 

  คาความคลาดเคลื่อนมาตรฐานของคาเฉลี่ย หมายถึง คาเฉลี่ยท่ีคลาดเคลื่อนหรือแตกตางไปจาก

คาท่ีควรจะเปน ข้ึนอยูกับความเท่ียงของขอมูลชุดนั้นๆ 

 

ศูนยความเปนเลิศดานการศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ (ศศว) คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล    ห น า  |  17  



Glossary of terms for Health science Education students 

  confidence intervals 

  ชวงความเชื่อม่ัน คือ ชวงของคาๆ หนึ่งในระดับความเชื่อม่ันท่ีกําหนดไว เชน 95% confidence 

interval ของปริมาตรนมท่ีอยูในกลอง ท่ีติดฉลากวา 325ml คือ 300ml - 350ml ซ่ึงหมายความวา ถาเรา

สุมวัดปริมาตรของนม 95 ครั้ง จาก 100 ครั้ง จะไดนมท่ีมีปริมาตรอยูในชวงคานี้ 
 
  contextualization 

  การสรางบริบท เปนการอธิบายบริบทในแงมุมของการวิจัยเชิงคุณภาพท่ีจํากัดเฉพาะบริบทท่ีศึกษา

เทานั้น ไมสามารถนํามาเปนขอสรุปท่ัวไปได เนื่องมาจากปรากฏการณและสภาพแวดลอมท่ีมีลักษณะเฉพาะตัว 

 

  emic perspective 

  มุมมองของการทําวิจัยท่ีมาจากภายในบริบทนั้นๆ ในการทําวิจัยเชิงคุณภาพ 

 

  thick description 

  การบรรยายบริบทอยางหนา (วิจัยเชิงคุณภาพ) เพ่ือเปนขอมูลในการทําวิจัยเพ่ิมเติม 

 

  nonjudgmental orientation 

  การไมตัดสินคุณคาของสิ่งใดสิ่งหนึ่ง เพ่ือใหเกิดมาตรฐานทางวิชาชีพ 

 

  field notes 

  การบันทึกภาคสนาม คือ การบันทึกขอมูลสภาพแวดลอมและบริบทท่ีเก่ียวของขณะสัมภาษณ 

เชน สถานท่ี สิ่งแวดลอม เปนตน 

 

  triangulation 

  การตรวจสอบสามเสาในงานวิจัย มี 3 รูปแบบ ไดแก 

  1.  การตรวจสอบขอมูลสามเสาดานขอมูล เปนการตรวจสอบแหลงท่ีมาของขอมูลในดานเวลา 

สถานท่ี และบุคคล เพ่ือพิจารณาวา ถาเก็บขอมูลตางเวลา ตางสถานท่ี และผูใหขอมูลตางคนจะยังไดขอมูล

เหมือนเดิมหรือไม 

  2.  การตรวจสอบขอมูลสามเสาดานผูวิจัย  เปนการตรวจสอบขอมูลวาถาเปลี่ยนผูเก็บขอมูลเปน

ผูชวยผูวิจัยรวม 3 คนแลว ขอมูลท่ีไดควรจะตรงกัน 

  3. การตรวจสอบขอมูลสามเสาดานวิธีการ เปนการตรวจสอบขอมูลท่ีไดจากวิธีการเก็บขอมูล 3 

วิธีท่ีตางกันแลวจะไดผลเหมือนเดิม เชน ใชวิธีการสังเกต การสัมภาษณ และการใชเอกสาร 

 

  key events 

  เหตุการสําคัญ 

18 | P a g e    Siriraj Health science Education Excellence center (SHEE) Faculty of Medicine Siriraj Hospital  



อภิธานศัพท พ้ืนฐานสําหรับนักศึกษาหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (การศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ) 

 

  participatory action research 

  การวิจัยเชิงปฏิบัติการณแบบมีสวนรวม เปนการวิจัยท่ีดําเนินการโดยคณะวิจัย ชุมชน และแกนนํา

ระดับภูมิภาค เขามามีสวนรวมในการวิจัยทุกข้ันตอน โดยยึดแนวคิดประชาชนเปนศูนยกลางและแกปญหา

ดวยกระบวนการเรียนรู 

  practical action research 

  การวิจัยเชิงปฏิบัติการณแบบเนนการปฏิบัติ เปนแนวคิดท่ีผูวิจัยใหผูรวมวิจัยมีสวนรวมมากข้ึน 

โดยการทําหนาท่ีเปนท่ีปรึกษา กํากับใหมีการรวมกันคิด มีการปฏิบัติและประเมินผลรวมกัน 

 

  cluster sampling 

  การสุมตัวอยางแบบกลุม เปนการสุมตัวอยางท่ีมีการแบงประชากรออกเปนกลุม โดยมีการแบงลักษณะ

ภายในกลุมท่ีแตกตางกัน แตระหวางกลุมมีลักษณะคลายกัน เชนการใชทองท่ีหรือตําบลเปนตัวแบงเปนตน 

 

  stratified sampling 

  การสุมตัวอยางแบบแบงชั้นภูมิ เปนการสุมตัวอยางประชากรออกเปนกลุมยอย ตามตัวแปรจําแนก

ท่ีสอดคลองกับวัตถุประสงคของการศึกษา โดยมีลักษณะภายในชั้นท่ีคลายกัน แตลักษณะระหวางชั้นแตกตางกัน 

 

  theme 

  แนวคิดหลักของงานวิจัยนั้นๆ 

 

  latent content 

  การวิเคราะหเนื้อหาท่ีซอนอยู เปนวิธีการวิเคราะหเนื้อหาในงานวิจัยเชิงคุณภาพดวยการตีความ

เนื้อหานั้นกอน เพราะเนื้อหาไมไดระบุตามความหมายนั้นโดยตรง 

 

  manifest content 

  การวิเคราะหเนื้อหาตามท่ีปรากฎ เปนวิธีการวิเคราะหเนื้อหาในงานวิจัยเชิงคุณภาพ เชน การวัด

ความถ่ีของคําท่ีปรากฏอยูในเนื้อหาท่ีตองการวิเคราะห 

 

  Conceptual framework 

  กรอบแนวคิดการวิจัย คือความเชื่อหรือขอสรุปเบื้องตนเก่ียวกับสิ่งท่ีนักวิจัยตองการศึกษาวาจะเกิดผล

อยางไร 

 
 

ศูนยความเปนเลิศดานการศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ (ศศว) คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล    ห น า  |  19  



Glossary of terms for Health science Education students 

  Hawthorne effect 

  ชื่อเรียกความคลาดเคลื่อนในงานวิจัยประเภทหนึ่ง ท่ีเกิดข้ึนจากท่ีกลุมทดลองทราบวากําลังถูก

ทดสอบจึงทําใหผลการวิจัยเกิดความคลาดเคลื่อนไมเปนไปตามความจริง 

 

  Construct validity 

  ความตรงเชิงโครงสราง คือความตรงตามทฤษฎีท่ีเครื่องมือสามารถวัดได 
  

20 | P a g e    Siriraj Health science Education Excellence center (SHEE) Faculty of Medicine Siriraj Hospital  



อภิธานศัพท พ้ืนฐานสําหรับนักศึกษาหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (การศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ) 

 

 
 

 
 

  OPD (Out patient Department) 

  แผนกผูปวยนอก 

 

  Ward 

  หอพักคนไขในโรงพยาบาล 

 

  Round ward 

  การออกตรวจคนไขในโรงพยาบาลตามหองพัก หรือเตียงของผูปวยใน โดยปกติแพทยจะทําการ

ออกตรวจผูปวยในสองรอบตอวันในวนัธรรมดา และหนึ่งรอบตอวันในวันหยุด 

 

  OR (operating room) 

  หองผาตัด 

 

  Labor room (Labour Room for BE) 

  หองคลอด 

 

  On call duty 

  แพทยท่ีอยูเวรนอกเวลาราชการซ่ึงทางโรงพยาบาลสามารถโทรตามตัวไดในกรณีท่ีมีคนขอปรึกษา  

 

  Clinical rotations 

  การศึกษาท่ีนักศึกษาแพทยไดมีประสบการณในชั้นคลินิกโดยหมุนเวียนปฏิบัติงานตามภาควิชา

ตางๆ ตามระยะเวลาท่ีกําหนดในหลักสูตร  

 

  Premedical study 

  การศึกษาวิชาพ้ืนฐานทางวิทยาศาสตรและสังคมศาสตรในชั้นปท่ี 1 ของนักศึกษาแพทย กอนท่ี

จะเริ่มเรียนวิชาแพทยในชั้นปท่ี 2 – 6 

 

  Preclinical study 

  การศึกษาในชั้นปท่ี 2 -3 ในโรงเรียนแพทยซ่ึงเปนการเรียนวิชาวิทยาศาสตรการแพทยข้ันพ้ืนฐาน

กอนท่ีจะไดปฏิบัติงานในการดูแลผูปวยในชั้นคลินิก 

คําศัพทการเรียนรูในโรงเรียนวิทยาศาสตรสุขภาพ   

(Health science education terms) 
3 

ศูนยความเปนเลิศดานการศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ (ศศว) คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล    ห น า  |  21  



Glossary of terms for Health science Education students 

  Clinical study 

  การศึกษาแพทยในชั้นปท่ี 4 – 6 ซ่ึงเปนการปฏิบัติงานในภาควิชาชั้นคลินิก  

 

  Preceptor 

  อาจารยผูรับตรวจรายงานผูปวยของนักศึกษาแพทย นักศึกษามักนัดพบอาจารยเพ่ืออภิปราย

ปญหาของผูปวยท่ีตนไดรับไวดูแลขณะท่ีปฏิบัติงานในชั้นคลินิก 

 

  Intern 

  แพทยใชทุน ซ่ึงเปนผูท่ีจบการศึกษาหลักสูตรแพทยศาสตรบัณฑิต และไดใบประกอบวิชาชีพเวชกรรม

แลว มีขอผูกพันกับรัฐบาลในการทํางานในสถานพยาบาลของรัฐเพ่ือชดใชทุน ท่ีรัฐชวยสนับสนุนในขณะ

ศึกษาเลาเรียน ซ่ึงตามสัญญาจะตองทํางานใหรัฐเปนเวลาสามป โดยท่ัวไปแลวในปท่ีหนึ่งของการชดใชทุน 

แพทยจะปฏิบัติงานในโรงพยาบาลขนาดใหญ ในโครงการเพ่ิมพูนทักษะ เปนการปฏิบัติงานภายใตการดูแล

ใหคําแนะนําของแพทยท่ีมีประสบการณมากกวา หลังจากนั้นในปท่ี 2 – 3 แพทยใชทุนจะแยกยายกันไป

ปฏิบัติงานโดยไมไดรับการดูแลใกลชิดมากนัก หลายทานไปปฏิบัติงานในโรงพยาบาลชุมชน เม่ือหมด

ระยะเวลาชดใชทุนสามปแลว แพทยท่ีอยากเปนผูเชี่ยวชาญเฉพาะดาน จะเขาศึกษาฝกอบรมตอเปนแพทย

ประจําบาน 

 

  Extern 

  นักศึกษาแพทยชั้นปสุดทาย โดยการเรียนจะเนนการฝกปฏิบัติจากการทํางานภายใตการควบคุม

ดุแลของแพทยประจําบาน หรือ อาจารยแพทย จะมีชั่วโมงท่ีนั่งเรียนในหองเรียนนอยมาก 

 

  Residents 

  แพทยประจําบาน (เรียนตอแพทยเฉพาะทาง) คือ แพทยท่ีตองการพัฒนาตนเองใหเปน

ผูเชี่ยวชาญเฉพาะดาน เชน เปนหมอผาตัด หมอดูแลผูปวยโรคไต ฯลฯ จะเขารับการฝกอบรมในโรงเรียน

แพทยเปนระยะเวลา 3 – 5 ป (แลวแตสาขาวิชา) โดยรูปแบบการฝกอบรมจะเปนการศึกษาดวยตนเอง 

รวมกับการฝกปฏิบัติงานภายใตการดูแลใหคําแนะนําของอาจารยแพทยผูเชี่ยวชาญเฉพาะสาขา โดยมีการ

เรียนในหองบรรยายไมมากนัก 

 

  Medical specialties  

  ความเชี่ยวชาญเฉพาะสาขาของแพทย ตัวอยางสาขาวิชา ไดแก 

  Internal medicine : อายุรศาสตร คือ ศาสตรของการรักษาผูปวยผูใหญดวยวิธีการไมผาตัด 

  Surgery : ศัลยศาสตร คือ วิชาการรักษาผูปวยดวยการผาตัด 

22 | P a g e    Siriraj Health science Education Excellence center (SHEE) Faculty of Medicine Siriraj Hospital  



อภิธานศัพท พ้ืนฐานสําหรับนักศึกษาหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (การศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ) 

  Obstetrics : สูติศาสตร คือ การดูแลผูปวยตั้งครรภ และการคลอดบุตร 

  Gynecology : นรีเวชกรรม คือ การดูแลผูปวยสตรีท่ีมีปญหาเก่ียวกับอวัยวะสืบพันธุ 

  Pediatrics : กุมารเวชศาสตร คือ วิชาท่ีวาดวยการดูแลรักษาผูปวยเด็ก 

  Otorhinolaryngology : โสต นาสิก ลาริงซวิทยา คือ วิชาท่ีวาดวยการดูแลโรคในระบบหู คอ 

จมูก กลองเสียง 

  Ophthalmology : จักษุวิทยา คือ วิชาท่ีวาดวยการดูแลรักษาดวงตา 

  Orthopedics : ศัลยศาสตรออรโธปดิคส คือ การรักษาผูปวยท่ีมีความผิดปกติของกระดูก กลามเนื้อ 

  Anesthesiology : วิสัญญีวิทยา คือ ศาสตรการดูแลผูปวยโดยการระงับความรูสึก เพ่ือใหทํา

ผาตัดได หรือเพ่ือลดความเจ็บปวดจากโรค 

  Physical medicine : เวชศาสตรฟนฟู คือ ศาสตรวาดวยการดูแลฟนฟูสภาพรางกายของผูปวย

ใหสามารถกลับไปใชชีวิตหรือทํางานไดตามปกติ 

  Emergency medicine : เวชศาสตรฉุกเฉิน คือ การดูแลผูปวยท่ีมีความเจ็บปวยฉุกเฉิน 

  Critical care medicine : เวชบําบัดวิกฤต คือ การดูแลผูปวยท่ีมีความเจ็บปวยรุนแรง มีสัญญาณชีพ

ไมคอยปกติ ตองไดรับการดูแลในหอผูปวยวิกฤต (ICU) 

 

  Preclinical departments 

  ภาควิชาปรีคลินิก ซ่ึงในการเรียนแพทยนั้น กอนท่ีจะเขาใจการดูแลรักษาผูปวย นักศึกษาแพทย

จะใชเวลาศึกษาความรูพ้ืนฐานเก่ียวกับรางกายมนุษยจนเขาใจดีกอน ในชวงชั้นปท่ี 2 – 3 ซ่ึงในระหวางนี้

นักศึกษาก็จะไดรับการสอนจากอาจารยหลายภาควิชา อาทิ 

  Anatomy : กายวิภาคศาสตร คือ วิชาท่ีศึกษาโครงสรางรางกายปกติของมนุษย 

  Physiology : สรีรวิทยา คือ วิชาท่ีศึกษากระบวนการทํางานปกติของรางกายมนุษย 

  Biochemistry : ชีวเคมี คือ วิชาท่ีศึกษาปฏิกิริยาทางเคมีท่ีเกิดข้ึนในรางกายมนุษย 

  Pathology : พยาธิวิทยา คือ วิชาท่ีศึกษาถึงการเปลี่ยนแปลงทางกายภาพท่ีเกิดข้ึนในการเกิด

โรคหรือความผิดปกติแบบตางๆ 

  Clinical pathology : พยาธิวิทยาคลินิก คือ วิชาท่ีศึกษาการเปลี่ยนแปลงของสารเคมีในรางกาย 

เพ่ือนําไปสูการวินิจฉัยโรค เชน การตรวจนับเม็ดเลือด การตรวจปสสาวะ การตรวจน้ําไขสันหลัง การตรวจน้ํา

เจาะขอ เปนตน 

  Embryology : คัพภวิทยา หรือ วิทยาเอ็มบริโอ คือ การศึกษาการเจริญเติบโตและพัฒนาการ

ของตัวออนของมนุษยหรือสัตว 

  Histology : จุลกายวิภาคศาสตร คือ การศึกษาโครงสรางของอวัยวะและเนื้อเยื่อตางๆของ

รางกายมนุษยโดยการมองผานกลองจุลทรรศน 

ศูนยความเปนเลิศดานการศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ (ศศว) คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล    ห น า  |  23  



Glossary of terms for Health science Education students 

  Pharmacology : เภสัชวิทยา คือ การศึกษาการผลิตยา การออกฤทธิ์ การใชงานยาเพ่ือรักษา

โรคในผูปวย 

  Immunology : วิทยาภูมิคุมกัน คือ การศึกษาการทํางานของระบบภูมิคุนกันของรางกาย 

 

  ICM: Introduction to clinical medicine 

  บทนําเวชศาสตรคลินิกเบื้องตน เปนชวงระยะเวลาสั้นๆ (6 สัปดาหในหลักสูตร พบ. ของคณะ

แพทยศาสตรศิริราชพยาบาล) ท่ีหลักสูตรแพทยจัดไวในชวงรอยตอระหวางชั้นปท่ี 3 กับ 4 เพ่ือใหความรู 

และเสริมสรางทักษะท่ีจําเปนในการปฏิบัติงานในชั้นคลินิก ใหแกนักศึกษาแพทย 

 

  CPIRD 

  โครงการผลิตแพทยเพ่ิมเพ่ือชาวชนบท (Collaborative Project to Increase Rural Doctor) 

เปนโครงการท่ีกระทรวงสาธารณสุขจัดทําข้ึนเพ่ือเพ่ิมการผลิตแพทยในประเทศไทย และมุงหวังใหแพทยท่ี

ผลิตข้ึนนี้ทํางานอยูในพ้ืนท่ีชนบทในระยะยาว โดยมีลักษณะการดําเนินงานดังนี้ 

 คัดเลือกนักเรียนจากชนบทใหเรียนในภูมิภาคและใหกลับไปทํางานท่ีภูมิลําเนาเดิม 

  การเรียนการสอน การศึกษาระดับเตรียมแพทยและปรีคลินิกชั้นป ท่ี 1-3 ศึกษาท่ีคณะ

วิทยาศาสตร และ/หรือคณะแพทยศาสตรในมหาวิทยาลัย การศึกษาระดับคลินิก ชั้นปท่ี 4-6 ศึกษาและ

ฝกงานท่ีศูนยแพทยศาสตรศึกษาชั้นคลินิกในโรงพยาบาลศูนยและโรงพยาบาลเครือขาย 

 

  สบพช 

  สํานักงานบริหารโครงการผลิตแพทยเพ่ืมเพ่ือชาวชนบท เปนหนวยงานสังกัดกระทรวงสาธารณสุขท่ี

รับผิดชอบดูแลการผลิตแพทยในโครงการ CPIRD 

 

  ศรว. 

  ศูนยประเมินและรับรองความรูความสามารถในการประกอบวิชาชีพเวชกรรม เปนหนวยงาน

สังกัดแพทยสภา ทําหนาท่ีตรวจสอบคุณสมบัติของผูท่ีตองการประกอบวิชาชีพเวชกรรมในประเทศไทย 

และทําการออกใบประกอบวิชาชีพเวชกรรมใหแกผูมีคุณสมบัติครบถวน 

 

  National medical licensing examination 

  การสอบใบประกอบวิชาชีพเวชกรรม เปนการสอบท่ีจัดโดย ศรว เพ่ือตรวจสอบวาผูเขาสอบมี

ความรู  ความสามารถครบถวนตามเกณฑมาตรฐานผูประกอบวิชาชีพเวชกรรม ผูท่ีศึกษาในหลักสูตร

แพทยศาสตรบัณฑิตท้ังในประเทศไทย หรือจบมาจากตางประเทศท่ีตองการประกอบวิชาชีพเวชกรรมใน

24 | P a g e    Siriraj Health science Education Excellence center (SHEE) Faculty of Medicine Siriraj Hospital  



อภิธานศัพท พ้ืนฐานสําหรับนักศึกษาหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (การศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ) 

ประเทศไทยทุกคนตองผานการสอบนี้จึงจะสามารถทําเวชปฏิบัติในประเทศไทยไดอยางถูกตองตาม

กฎหมาย การสอบนี้มีสามข้ันตอน ดังนี้ 

  การสอบข้ันตอนท่ีหนึ่ง เปนการสอบวัดความรูวิทยาศาสตรการแพทยระดบปรีคลินิก เปนการ

สอบขอสอบปรนัย จํานวน 300 ขอ 

  การสอบข้ันตอนท่ีสอง เปนการสอบวัดความรูทางการแพทยระดับคลินิก เปนการสอบขอสอบ

ปรนัยจํานวน 300 ขอ 

  การสอบข้ันตอนท่ีสาม เปนการสอบวัดทักษะท่ีจําเปนในการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 

ประกอบดวยการสอบยอยสามการสอบ ไดแก 

1. การสอบ OSCE เปนการสอบวัดทักษะการซักประวัติ การตรวจรางกาย การสื่อสาร การทํา

หัตถการ และการแปลผลตรวจทางการแพทยโดยใชการสอบเปนสถานียอยๆ ผูสอบทํากิจกรรมท่ีกําหนดใน

แตละสถานีใหเสร็จในเวลาท่ีกําหนดแลวเคลื่อนไปในสถานียอยตอไปจนครบรอบ 

2. การสอบรายยาว เปนการสอบทักษะการตรวจและวางแผนการรักษาผูปวย โดยผูเขาสอบไป

พูดคุยถามประวัติ ตรวจรางกายผูปวยภายใตการสังเกตของอาจารยแพทย เสร็จแลวผูเขาสอบนําขอมูลท่ี

รวบรวมไดมาอภิปรายกับอาจารยแพทยวาจะวางแผนการรักษาผูปวยอยางไร  

3. การสอบอัตนัยประยุกต (modified essay question) เปนการวัดทักษะการตัดสินใจทาง

การแพทย มีโจทยผูปวยให ผูเขาสอบคิดวิเคราะหวาจะดําเนินการอยางไรกับผูปวยบาง ตอบโจทยดังกลาว

แบบอัตนัย เขียนคําตอบดวยตนเอง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ศูนยความเปนเลิศดานการศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ (ศศว) คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล    ห น า  |  25  



Glossary of terms for Health science Education students 

  

26 | P a g e    Siriraj Health science Education Excellence center (SHEE) Faculty of Medicine Siriraj Hospital  



อภิธานศัพท พ้ืนฐานสําหรับนักศึกษาหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (การศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ) 

 

 
 

  A    หนา 

Anatomy …………………………………………………………………………………………………….. 23 

Anesthesiology  …………………………………………………………………………………………. 23 

attribution theory ………………………………………………………………………………………  11 

Axiology  …………………………………………………………………………………………………….. 2 

  B     หนา 

Biochemistry  ......................................................................................................... 23 

Bloom’s Taxonomy ………………………………..………………………………………………… 6 - 7 

  C     หนา 

central tendency  ................................................................................................ 17 

classical conditioning ........................................................................................... 10 

Clinical pathology ................................................................................................. 23 

Clinical rotations  ................................................................................................... 21 

Clinical study  .......................................................................................................... 22 

cluster sampling ……………………………………………………………………………………….. 19 

coefficient of determination  ……………………………………………………………………. 17 

coefficient of multiple regression   …………………………………………………………… 16 

cognitive flexibility …………………………………………………………………………………… 9 

Collaborative learning   ………………………………………………………………………………. 8 

Competency  …………………………………………………………………………………………… 13 

Conceptual framework  ……………………………………………………………………………. 19 

confidence intervals  ……………………………………………………………………………….. 18 

Construct validity  ……………………………………………………………………………………… 20 

Constructivism …………………………………………………………………………………………… 2 

Contextualization ……………………………………………………………………………………… 18 

correlation coefficient  ……………………………………………………………………………… 17 

Course syllabus ……………………………………………………………………………………….. 3 

CPIRD ………………………………………………………………………………………………………… 24 

criterion variable  ………………………………………………………………………………………. 16 

Critical care medicine ………………………………………………………………………………. 23 

INDEX 4 

ศูนยความเปนเลิศดานการศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ (ศศว) คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล    ห น า  |  27  



Glossary of terms for Health science Education students 

Critical learning conditions ……………………………………………………………………….. 7 

Crystallization …………………………………………………………………………………………….. 6 

  D     หนา 

declarative memory  ………………………………………………………………………………… 10 

Deliberate practice  …………………………………………………………………………………… 7 

dependent variable …………………………………………………………………………………. 15 

  E     หนา 

Embryology ……………………………………………………………………………………………….. 23 

Emergency medicine  ………………………………………………………………………………. 23 

emic perspective ……………………………………………………………………………………….. 18 

Empiricism  ………………………………………………………………………………………………….. 1 

engram  ………………………………………………………………………………………………………. 10 

EPA (Entrustable Professional Activity)  …………………………………………………….. 13 

Epistemology ………………………………………………………………………………………….. 1 

Extern      …………………………………………………………………………………………………….. 22 

extraneous variable       15 

  F     หนา 

field notes .............................................................................................................. 18 

frequency polygon ................................................................................................. 17 

  G     หนา 

Goal orientation     ……………………………………………………………………………………… 11 

Gynecology     ……………………………………………………………………………………… 23 

  H     หนา 

Hawthorne effect    ……………………………………………………………………………………… 20 

Histology ……………………………………………………………………………………… 23 

Hypermedia  ……………………………………………………………………………………… 8 

  I     หนา 

ICM: Introduction to clinical medicine …………………………………………………… 24 

Idealism ……………………………………………………………………………………… 2 

Immunology      ……………………………………………………………………………………… 24 

Independent variable    …………………………………………………………………………… 15 

inferential statistics ………………………………………………………………………………… 17 

28 | P a g e    Siriraj Health science Education Excellence center (SHEE) Faculty of Medicine Siriraj Hospital  



อภิธานศัพท พ้ืนฐานสําหรับนักศึกษาหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (การศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ) 

Intern ……………………………………………………………………………………… 22 

Internal medicine  ……………………………………………………………………………………… 22 

Internalization ……………………………………………………………………………………… 6 

Interpretivism   ……………………………………………………………………………………… 2 

IRB: exempt, expedited, full board review ……………………………………………… 15 

  K     หนา 

key events ……………………………………………………………………………………… 18 

  L     หนา 

Labor room (Labour Room for BE) ………………………………………………………… 21 

latent content …………………………………………………………………………………………… 19 

Learning hierarchy  ……………………………………………………………………………………… 7 

Learning outcomes, learning objectives  …………………………………………………… 3 

Learning trajectory ……………………………………………………………………………………… 5 

Learning zone …………………………..………………………………………………………………… 8 

Legitimate peripheral participation  ………………………………………………………… 5 

  M     หนา 

manifest content  ……………………………………………………………………………………… 19 

Medical specialties ……………………………………………………………………………………… 22 - 23 

memory systems ……………………………………………………………………………………… 10 

Miller’s pyramid ……………………………………..………………………………………………… 12 - 13 

Modified Essay Question (MEQ) ………………………………………………………………… 12 

Moral behavior ………………………………………….……………………………………………… 9 

Moral examplars ……………………………………………………………………………………… 9 

Moral identity theory  ………………………………………………………………………………… 9 

Moral judgment ……………………………………………..………………………………………… 9 

Moral reasoning ………………………………………………..……………………………………… 9 

motivational design ……………………………………………….………………………………… 11 

Multiple Choice Questions (MCQ)  …………………………………………………………… 12 

multiple regression …………………………………………………………………………………… 16 

  N     หนา 

National medical licensing examination ………………………………………………… 24 - 25 

Nativism     ……………………………………………………………………………………….…………… 1 

ศูนยความเปนเลิศดานการศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ (ศศว) คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล    ห น า  |  29  



Glossary of terms for Health science Education students 

Needs assessment      ………………………………………………………………………………… 4 

nondeclarative memory ………………………………………………………………….……… 11 

nonjudgmental orientation   …………………………………………………………………… 18 

  O     หนา 

Objective Structure Clinical Examination (OSCE)  ........................................... 12 

Objectivism ……………………………………………………………………………………..………… 2 

Observed score (Obtained Score) …………………………………………………………… 14 

Obstetrics      ………………………….…………………………………………………………………… 23 

On call duty     …………..……..………………………………………………………………………… 21 

Ontology      …………………….………………………………………………………………………… 2 

OPD (Out patient Department)     ……………………………………………………………… 21 

operant conditioning ……………………………………………………………………………… 10 

Ophthalmology     ……………..…………………………………………………………………………… 23 

OR (operating room) ………………………………………………………………………………… 21 

Orthopedics ……………………………………..……………………………………………………… 23 

Otorhinolaryngology  ……………………….………………………………………………………… 23 

Outcome-Based Education ……………………………………………………………………… 4 

  P     หนา 

Paradigm …………………………………………………..………………………………………………… 1 

participatory action research  ……………………………..…………………………………… 19 

Pathology ………..………………………………………………………………………………………… 23 

Pedagogy …………..……………………………………………………………………………………… 9 

Pediatrics ……………………………..…………………………………………………………………… 23 

Pharmacology …………………..……………………………………………………………………… 24 

Physical medicine ……………………………………………………………………………………… 23 

Physiology ………………………………………………………………………………………………… 23 

Placebo ………………………………..…………………………………………………………………… 15 

Plasticity …………………………………………………………………………………………………… 11 

Positivism ………………………………………………………………………………………………… 2 

Postmodernism ………………………………………………………………………………………… 2 

practical action research …………………..……………………………………….……………… 19 

Pragmatism ………………………………………………………..………………………………………… 2 

30 | P a g e    Siriraj Health science Education Excellence center (SHEE) Faculty of Medicine Siriraj Hospital  



อภิธานศัพท พ้ืนฐานสําหรับนักศึกษาหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (การศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ) 

Preceptor ………………………………………………………………….……………………………… 22 

Preclinical departments …………………………………………………………………………… 23 

Preclinical study ……………………………………………………………………………………… 21 

predictor variabl ……………………………………………………………………………………… 16 

Premedical study ……………………………………………………………………………………… 21 

  Q     หนา 

quasi-experimental design ……………………………………………………………………… 15 

  R     หนา 

Rationalism   ………………………………………………………………………………………………  1 

Realism    ……………………………………………..……………………………………………………  1 

Reliability  …………………………………………….……………………………………………………… 15 

Residents    ………………………………………….………………………………………………………… 22 

response cost  ……………………………………..………………………………………………………… 9 

Round ward    ………………………………………………………………………………………………… 21 

  S     หนา 

scatterplot     ………………………………………………………………………………………………… 16 

selective attention ………………….…………….………………………………………………… 10 

Semiosis     ……………………………..……………………………………………………………………… 5 

simple prediction equation ……………………………………………………………………… 16 

Skepticism     ………………………………………………………………………………………………… 1 

social negotiation ……………………………………………………………………………………… 10 

Stakeholders  ……………………………………………………………………………………………… 4 

standard error of the mean ……………………………………………………………………… 17 

stratified sampling ………………………………………………………………………………… 19 

Surgery   …………………………………….……………………………………………………………… 22 

  T     หนา 

TCAS (Thai Central Admission System …………………………………………………… 13 

Theme …………………………………………..…………………………………………………………… 19 

thick description  …………………………………………….………………………………………… 18 

triangulation  ……………….…………………………………………………………………………… 18 

  U     หนา 

Unconsciously competent  ……………………………….……………………………………… 8 

ศูนยความเปนเลิศดานการศึกษาวิทยาศาสตรสุขภาพ (ศศว) คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล    ห น า  |  31  



Glossary of terms for Health science Education students 

  V     หนา 

Validity ……………………………………………………………………….……………………………… 15 

Visual representation ……………………………………………………………………………… 6 

  W     หนา 

Ward    ……………………………………………………………………….………………………………… 21 

Workplace-based assessment  …………………………………………………………………… 12 

  ม     หนา 

มคอ. (TQF)    ………………………………….…………………………………………………………… 3 

  ศ     หนา 

ศรว.  ………………………………………………………………………………………………………… 24 

  ส     หนา 

สบพช     ………………………………………………………………..……………………………………… 24  

 

 

32 | P a g e    Siriraj Health science Education Excellence center (SHEE) Faculty of Medicine Siriraj Hospital  




